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fliegerische Aktivitäten: 

Termin Wo Was Organisation 

7.-8.Februar oder 
14.-15.Februar 

Tremmelhausen Groundhandling Lars Müller 

15. März Brauneck Fliegen Robert Mair 

9.-13.April Bassano Fliegen Renate Griebl 

1.-3.Mai 

evtl. bis 8.Mai 

Altes Lager Berlin Windenschlepp Robert Mair 

21.Mai Steinbach Windenschlepp Sportwart 

11.-14. Juni Pinzgau Fliegen Robert Mair 

30.Mai-1.Juni Emmendorf 

Altmühlthal 

Fliegen Vorstand 

17.-19.Juli Allgäu Fliegen Vorstand 

 

Info-Box: 
Bandansage und auch Infos 
nach dem Piep hinterlassen 
unter: 

0941/5992-45433 
0941/5992-glide 

Monatstreffen und Aktivitäten: 

Termin  Wann Was und Wo Thema 

13.Februar  Jahreshauptversammlung  

13.März 20:00 Stammtisch  

3.April 20:00 
Stammtisch-Achtung 

Terminänderung 
 

8.Mai 20:00 Stammtisch  

5.Juni 20:00 
Stammtisch-Achtung 

Terminänderung 
Biergarten 

11.Juli 17:00 
Sommerfest 

Kallmünz 
Fliegen und Feiern 

 



E i n l a d u n g  
 

Hiermit laden wir alle Mitglieder des Gleitschirmclub Ratisbona e.V. zur 

Jahreshauptversammlung 2009 
ein. 

 

Termin:  Freitag, 13. Februar 2009 

 

Beginn:  20:00 Uhr 

 

Ort:  Gasthaus Kneitinger Keller, Regensburg, Galgenberg 

 

 

Tagesordnung:  -Bericht des Vorstandes 

 -Neuwahlen der Vorstandschaft 

    -Bericht des Rechnungsprüfers 

 

    -Entlastung des Vorstandes 

 

    -Beschlussfassung über alle  

                                                    vorliegenden Anträge 

 

Schriftliche Anträge der Mitglieder für die Jahreshauptversammlung müssen satzungsgemäß bis 25. Januar 2009  bei der 
Vorstandschaft eingegangen sein. 

 

Wir bitten um zahlreiche Teilnahme   

 

 

 

Das Jahr 2008 sportlich nachbetrachtet 
 

2008 wurde zum zweiten Mal unser vereinsinterner Dauerwettbewerb durchgeführt. Dabei kommt jeder 
Streckenflug über 15 km oder alternativ ein Zeitflug über 1 Stunde gleichrangig in die Wertung. 
Voraussetzung ist, dass dieser Flug auf einer offiziellen Vereinsveranstaltung oder Vereinsausfahrt 
stattgefunden hat. 

Wurden 2007 insgesamt 58 Flüge eingereicht, waren es diesmal zwar etwas weniger, nämlich 41 Flüge, 
allerdings nahm die Qualität der Flüge deutlich zu! Konnte in der letzten Saison nur Lars mit einem 
Streckenflug aufwarten, war dies (zumindest bei der Ausfahrt ins Pinzgau) die Regel. Besonders 
erwähnenswert sind hier die Leistungen von Raimund (flaches Dreieck mit 160 km) und Rudi (Zielrück mit 
110 Km). Aber auch die anderen Teilnehmer konnten hier respektable Ergebnisse erzielen, einige sogar 
ihren ersten Streckenflug überhaupt machen. 

Gepunktet wurde bei unseren Ausfahrten nach Meduno (hier blieb die fliegerische Ausbeute wetterbedingt 
deutlich hinter dem Vorjahr), Füssen, ins Pinzgau und ins Tennengebirge. Unser Schlepptag und der 
Flugtag an den Winzerer Höhen brachten leider keine verwertbaren Ergebnisse. 

Mit jeweils 5 eingereichten Flügen stehen Heino, Hermann und Raimund an der Spitze des 
Teilnehmerfeldes (Spitzenreiter 2007 war Gerhard mit 9 Flügen). Insgesamt nahmen 13 Piloten teil (wie im 
Vorjahr). 

Auch im kommenden Jahr ist die Fortsetzung dieses Wettbewerbes geplant und wir hoffen auf eure 
zahlreiche und engagierte Teilnahme. 

Im "großen" Wettbewerbssport konnte sich unser Team beim Ostbayerncup den 10. Platz sichern. Dazu 
beigetragen haben Renate mit 224,6 Punkten, Rudi mit 219,6 Punken und Stefan mit 166,8 Punkten. Dank 
Renate konnte unser Verein darüberhinaus auch bei den Drachen erstmalig den 9. Platz erobern. 
Herzlichen Glückwunsch nochmals an dieser Stelle an alle Piloten! 

Zu den Ergebnissen der Vereinsmeisterschaft darf ich auf den Artikel von Dieter verweisen. 

 

Robert 



 

 

  Gleitschirmclub Ratisbona e.V.: Mitgliederübersicht   

  Stand: 12. Januar 2009     

  Adresse Telefon. Erreichbarkeit Internet 

Nr. Name Vorname Strasse PLZ Ort Tel.   privat Handy e-Mail-Adresse 

1 Adler Günther Kelheimer Str. 10 93152 Nittendorf   0170/9552381   

2 Appel Iwona Nibelungenstrasse 11 93051 Regensburg 0941/97777 0151/11536073 IwonaAppel@web.de 
3 Bayer Rudolf Graudenzer Str. 2 a 93057 Regensburg 0941/6001115 0179/7072659 mail@musikbayer.de 
4 Benedetti Richard Penzendorfer Straße 36a 90455 Nürnberg 09122/693686 0171/4344693 info@benedetti.de 
5 Bergmann Josef Fürstenstraße 13 93098 Mintraching-Sengkofen 09406/3367 0170/4507857   

6 Betz Dr. Josef Zum Alten Schloss 1 93170 Bernhardswald 09407/30383     

7 Bischof Dieter Kurt-Schumacher-Straße 30 93158 Teublitz 09471/9262 0171/2790187 DaDieterBe@web.de 
8 Bleier Oliver Limpeckstrasse 27 93104 Riekofen 09480/938983 0163/1785014 obleier@gmx.de 
9 Boden Wolfgang Gutenbergstraße 26 90766 Fürth 0911/758294     

10 Brandl Helmut Am Schloss 10 93173 Wenzenbach 09407/811566 0171/5459995 hhlbrandl@aol.com 
11 Braun Robert Am Auhorn 3 92548 Wölsendorf 09435/901444    
12 Bresele Ludwig Heideweg 5 93128 Regenstauf 09402/2596 0160/98618478 ludwig.bresele@gmx.de 
13 Bryant Jack Hudetzweg 1 93109 Wiesent 09482/938818 0171/5747059 jack.bryant@t-online.de 
14 Burkhardt Josef Graßlitzer Straße 5 93073 Neutraubling 09401/51584     

15 Dobmeier Hermann Kienlohe 48 92256 Hahnbach 09621/64217 0173/9378626 h.dobmeier@freenet.de 
16 Dünsbier Stefan Mälzereiweg 10 93053 Regensburg      sduensbier@web.de 

17 Eder Raimund Echinger Weg 1 85748 Garching 089/32705617 0151/10718876 raimund@eder-germany.de 
18 Eisenhut Franz Bahnhofstr. 1 87509 Immenstadt 0941/2802153   feisenhut@web.de 
19 Fäßler Friedrich Am Hohen Ranken 11 93161 Sinzing 0941/93209     

20 Fischer Ulrich Hauptstraße 55 93107 Thalmassing 09453/8161 0175/7844893 Fischer.Uli@web.de 
21 Friedrichsohn Oliver Sedanstr. 6 A 93055 Regensburg 0941/35558 0173/9242352 olyver@gmx.de 
22 Fuchs Alfred Rühlgässl 8 93047 Regensburg 0941/5839378     

23 Fuchshuber  Franz Ludwigstraße 15 93086 Wörth/Donau 09482/2164 0171/8385543   

24 Gebhard Frank Galgenbergstraße 18 93053 Regensburg 0941/76680 0171/1256424 FrankGebhard@t-online.de 
25 Gierstorfer Gerhard Nußhof 1 93080 Pentling 09405/1376 0179/7359144   
26 Griebl Renate Graudenzer Str. 2 a 93057 Regensburg 0941/6001115 0179/5178548 renate.griebl@gmx.de 
27 Gruschka Franz Margeritenweg 5 93080 Pentling 0941/98855 0171/3062059 Gruschka-Werbegestaltung@t-online.de
28 Hans Steffen Wildbachweg 5 930.. Regensburg 0941/2900697 0160/96935193 Steffen.sds@gmx.net 
29 Hasselmann Heino Eilsbrunner Straße 7 93161 Sinzing       

30 Haugg Thomas Hansengarten 61 90427 Nürnberg 0911/302947 0172/8696535 Thomas.Haugg@paragliders.de 
31 Heigenhauser Florian Domspatzenstr. 58 93152 Etterzhausen 09404/8903 0172/29702353 heigiflo@web.de 
32 Heindl Simone Franz-Loritz Straße 4 93149 Nittenau 09436/634 0179/7034903   

33 Heinicke Achim Steinweg 5 93059 Regensburg   0172/3511770   

34 Held Karlheinz Sonnenstraße 8 c 93059 Regensburg 0941/40701 0173/3677832 heinz.held@GSC-Ratisbona.de 
35 Höcherl Schorsch Schwarzer Helm 71 93086 Wörth/Donau 09482/959525 0171/5144717   

36 Hofrichter Heinz Galgenberg-Ost 16 93109 Wiesent 09482/959550 0162/9042691   
37 Karl Josef Flößerstr. 11 93059 Regensburg 0941/88364   jkarl10@gmx.de 
38 Kiening Matthias Theodor-Heuß-Straße 29 93077 Bad Abbach 09405/941894 0171/3025545   

39 Klarl Hermann Hochweg 6 93107 Thalmassing 09453/9413   hermann.klarl@online.de 
40 Kleinfelder Andreas Luitpoldstraße 74 c 91052 Erlangen 09131/206093     

41 Koch Rudi Asamstraße 26 92266 Ensdorf 09624/2236   Rudi_Koch@web.de 
42 Kraus Dr. Ernst Waldstraße 20 93161 Sinzing 0941/706709   ernst.kraus@arcor.de 
43 Liebe Renate Brunhildstr. 22 c 93051 Regensburg 0941/99686 0170/5525814 renate@walter-liebe.de 
44 Liebl Werner Am Gründl 11 93164 Laaber-Bergstetten       

45 Lohner Ludwig Theresienstraße 8 93128 Regenstauf 09402/6285 0171/8222830 lohner-regenstauf@t-online.de 
46 Ludacka Richard Brunhildstraße 16b 93051 Regensburg 0941/990391 0172/7096384 richard.ludacka@gmx.de 
47 Mair Robert Eisenmannstr. 30 a 93049 Regensburg 0941/26093270 0170/5173299 robert.mair@gmx.de 
48 Mandl Johann Regensburger Straße 2 a 93161 Sinzing 09404/8527     

49 Meier Gerhard Glasschleife 1 93183 Kallmünz 09473/590613 0176/24549437 gerrri@o2online.de 
50 
 
 
 
 

Meierhofer Edwin Am Mühlbach 10 93128 Regenstauf 09402/784161     

51 Mellar Winfried Beethovenstraße 53 93128 Regenstauf 09402/6971 0171/2669810 prunkl.mellar@t-online.de 



52 Metko Franz Alte Säge 12 85080 Gaimersheim 08458/332729   fmetko@addcom.de 
53 Metz Heiko Reiterweg 21 93080 Pentling 0941/96506 0170/2856277   

54 Müller Horst-Werner Buchenstraße 23 94469 Deggendorf 0991/8370     

55 Müller Lars Machthildstr. 15 93053 Regensburg 0941/7000051 0160/7555280 email@larsm.de 
56 Niebler Franz Hohenwarther Str. 10 93195 Wolfsegg 09409/869628 0160/90155113 niebler.franz@online.de 
57 Obermoser Alfons Johannisstraße 8 93059 Regensburg 0941/49123     

58 Olszewski Hans Glaserfleck 13 93476 Blaibach 09941/1612, 
09941/905491 

0171/4378286 hans.olszewski@t-online.de 

59 Pfeiffer Sabine Am Gründl 11 93164 Laaber-Bergstetten 09498/2529 0172/8912223 bine_und_werni@t-online.de 
60 Porsch Herbert Pappelweg 8 93197 Zeitlarn-Laub 0941/8107028 0160/98950201 herbert.porsch@gmx.de 
61 Praml Heinrich Fritz-Schäffer-Straße 35a 94560 Offenberg-Neuhausen 0991/90888   heinrich.praml@praml-bau.de 
62 Putz Anton Alfons-Auer-Straße 30 93053 Regensburg 0941/701280     

63 Rauscher Helmut Roter Brachweg 82 93049 Regensburg 0941/68135 0171/2063805 rauscher@mc-koi.de 
64 Reisinger Ida Baronstr. 6 93093 Donaustauf 09403/652 0175/6148854 Hubert-Reisinger@t-online.de 
65 Reisinger Melanie Brücklmaierweg 45 93053 Regensburg   0172/7637252 melanie.reisinger@t-online.de 
66 Reisinger Thomas Brücklmaierweg 46 93053 Regensburg   0172/7401260 tom.reisinger@t-online.de 
67 Ruppert Bernhard Roter Brachweg 87 93049 Regensburg 0941/3077343 0176/51165392 Bernhard.Ruppert@online.de 
68 Schichtl Stefan Karl-Stieler-Straße 42 93051 Regensburg 0941/9428216 0171/3333095 Stefan.Schichtl@Gleitschirm-

Tandemfliegen.de 
69 Schimandl Roland Lohackerstraße 19 93051 Regensburg 0941/3782067   roland.schimandl@bmw.de 
70 Schlehuber Franz Hohenwarther Straße 1 93128 Regenstauf-Steinsberg 09402/6352 0171/9560485   
71 Schmidt Friedrich Glapfenberg 2 93128 Regenstauf 09436/3637   f.schmidt@uema.de 
72 Schneider Irene Bürschlingstraße 29 92224 Amberg 09621/74749     

73 Sichert Christian Schanderlweg 12 81827 München       

74 Stadler  Xaver Riedenburger Straße 17 93333 Neustadt/Donau 09445/750633 0170/6876181 Xaver.Stadler@t-online.de 
75 Steiner Stefan Benediktiner Straße 6 93089 Aufhausen 09454/939138     

76 Stoll  Thomas Brandlberger Straße 84a 93057 Regensburg       

77 Ullmann  Christian Heimbergstraße 2 93053 Regensburg 0941/789175 0175/1613865   

78 Urban Hans Villenstraße 1 93142 Maxhütte   0171/1632850 natupur@t-online.de 
79 Vietor Dr. Friedrich W. Michael-Reng-Straße 34 93339 Riedenburg 09442/1660     

80 Wackerbauer Peter Am Röth 19 93161 Alling 09404/640447 0171/4731056 peter.wackerbauer@t-online.de 
81 Wagner Gerd Freiherr-vom-Stein-Str. 3 93049 Regensburg   0175/5927625 Flatuswagner@web.de 
82 Watter Ferdinand Röntgenstraße 122 93073 Neutraubling 09401/2804 0171/8742418 ferdinand.watter@t-online.de 
83 Weber Stefan Max Steinweg 5 93059 Regensburg 0941/8903585   stefan.m.weber@siemens.com 
84 Wegerer Alois Blumenstraße 39 93128 Regenstauf 09402/7662 0176/60602221 alois.wegerer@t-online.de 
          

          

  Legende:   Neumitglied 2009      

     vorliegende Kündigung 2009      

     fehlerhafte Bankverbindung      

   XXXXXXXXXXX  letzte Änderungen (rot markiert)     
 

Vereinsmeisterschaft 2008 

Unsere diesjährige Meisterschaft wurde wieder einmal am Saubergdurchgeführt. Es fanden sich 13 Piloten ein um den 
Besten zu ermitteln.Drei Disziplinen gab es zu absolvieren. Bei der Punktlandungkamen gleich drei Flieger genau auf 
das Landekreuz. Beim zweiten Flug wurde unser „Sockenbomber“ abgeworfen und zugleichdie längste Flugzeit 
ermittelt. Zwischendurch gab es Essen und Trinken in Form von Bratwürsten und Bier, Wasser, Spezi .Gespannt 
warteten die GSCler auf das Ergebnis. 

 

1. Platz Reanate Griebl 
2. Platz Herbert Porsch 
3. Platz Ludwig Lohner 

      Dieter Bischof 

 
 

 

 



In unserem Verein dürfen wir neue Mitglieder begrüßen 
 

  

 

 

Dünsbier Stefan, 33 Jahre jung, mit A-Lizenz, Ausrüstung: Gleitschirm 
Pulse. Stefan ist aus Eigeninteresse zum Fliegen gekommen. Die 
Unabhängigkeit und die Freiheit fasziniert ihn am Gleitschirmfliegen. 
Stefan ist  nicht Wettkampforientiert. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reisinger Melanie,39 Jahre jung,, mit A-Lizenz seit 1996, Ausrüstung 
FreeX Pure. Melanie ist zum Gleitschirmfliegen über ihren Partner 
gekommen und die Berge und das Gefühl frei zu fliegen fasziniert sie. 
Ihr bevorzugtes Fluggebiet ist die Jöchelspitzte. Melanie ist nicht 
Wettkampforientiert. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reisinger Tomas, 43 Jahre jung, mit B-Lizenz seit 1996, Ausrüstung 
Nova Artax. Thomas genießt die Berge und die Freiheit beim Fliegen, 
das Erfolgserlebnis aufzudrehen, die Aussicht über den Alpengipfeln 
fasziniert ihn. Zu seinem  bevorzugten Fluggebiet gehört die 
Jöchelspitze . Thomas ist nicht wettkampforientiert. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Information an alle unseren Mitglieder 

 

Auf unserer Homepage befindet sich ein geschützter Login Bereich.  

Benutzername lautet      member und Login ist      Ratisbona05   

 

 

Reinigungsaktion und Spanferkelessen 
 

Am 15. November fand unsere jährliche Reinigung der Fluggelände in Kallmünz und 
Tremmelhausen statt. 

Aufgrund des wie schon im letzten Jahr sehr unangenehmen Wetters und mangels passendem 
Werkzeug entschied sich die "Tremmelhausen-Gruppe" auf die Reinigung bzw. das Entbuschen der 
Winzerer Höhen diesmal zu verzichten (ja, ja, wir schämen uns ja...). 

Diesmal hatten uns unfreundlich gesonnene Zeitgenossen mehrere Säcke Plastikmüll im Gelände 
verteilt, damit wir auch was zu tun haben. Zumindest eine gewisse Abwechslung wird uns hier 
vergönnt. Glückspilz des Tages war dann Olli, der sogar eine Porno-DVD fand. 

Die "Kallmünztruppe" startete zur Trockenrasenpflege mit Kettensägen und Müllsäcken. Leider war 
uns am Startplatz schon jemand zuvorgekommen und hat Berge von gefällten Bäumen 
hinterlassen. Dennoch haben auch wir unseren Teil an den Baumfällarbeiten geleistet und 
außerdem viele schöne Mistelzweige von den liegenden Baumriesen abernten können. Wer hätte 
gedacht, dass Herbert so ein Mistelzweigfan ist. Leider fehlte uns unser professioneller 
Birkenbesteiger Franz und so haben wir (NOCH) keinen neuen Windsack auf die Birke gesetzt. 

Am Abend fand dann traditionsgemäß unser Spanferkelessen bei unserem Vereinswirt Frank statt.  

Bei der Verlosung für unsere "Topfflieger" durfte sich jeder der anwesenden Teilnehmer bei den 
Geld- oder Sachpreisen bedienen. Am glücklichsten traf es hier diesmal Renate, die als Erste 
gezogen wurde. 

Ein Dankeschön ging auch an besonders verdiente Helfer bei verschiedenen Veranstaltungen im 
abgelaufenen Jahr. 

Bei der Sammlung für einen sozialen Zweck kamen diesmal 265 EUR zusammen. Vielen Dank 
auch hier an die Spender. 

Etwas schade war, dass trotz freiem Essen und (teilweise) freien Getränken nicht so viele kamen. 
Es bleibt hier nur für das anstehende Jahr zu hoffen, dass wieder etwas mehr zu unseren 
Vereinsveranstaltungen kommen. 

 

Renate und Robert 
    

 

 

 

 

 

    Für alle Artikeln ein herzliches Dankeschön an Dieter, Robert und Renate 
 

 
 

 


